puedan realizar un turismo de exploración en la región de Samaná y disfrutar su oferta 
cultural y natural, impulsando la creación de empleos como uno de tantos beneficios 
(PDAB Port Investments Sociedad Gestora, SRL 2023). 

Se prevé una inversión estimada de setenta y cinco millones cincuenta mil cuatrocientos 
noventa y dos punto noventa dólares (USD $75,050,492.90) para el proyecto. En las 
siguiente tabla se presenta el monto total y el rubros del monto de inversión. 

Ubicación 

El proyecto Terminal Turística Mangani Jungle se ubica al noreste de República 
Dominicana, en el centro sur de la península de Samaná, en el municipio y la provincia

[...]

necesariamente se circunscriben al espacio físico intervenido (Figura 1.3).  
El área del proyecto o directamente afectada es el espacio geográfico ocupado por 
las infraestructuras y actividades de la propia Terminal Turística Mangani Jungle 
(SEMARENA, 2002), en este caso un polígono de sesenta y siete mil cuatrocientos sesenta 
y ocho metros cuadrados (67,468.40 m2) con base a los últimos levantamientos de 
agrimensura, extendido entre las coordenadas UTM 452314 E-2123360 N y 453026 E- 
2123129 N en la zona costera, que se compone actualmente de un espigón (Foto 1.1), 
terrenos ganados al mar, patios de maniobra, acceso principal, servidumbre de paso,

[...]

dejar de lado, el desarrollo sostenible de las comunidades en la zona. 

Empresa promotora. 

La empresa promotora del proyecto Terminal Turística Mangani Jungle es PDAB Port 
Investments Sociedad Gestora, SRL 

Inversión estimada. 

Se prevé una inversión estimada de setenta y cinco millones cincuenta mil 
cuatrocientos noventa y dos punto noventa dólares (USD $75,050,492.90) para el 
proyecto. En las siguiente tabla se presenta el monto total y el rubros del monto de 
inversión. 

Tabla 02. Presupuesto de inversión total para el desarrollo del proyecto. 

DESCRIPCION DEL PROYECTO. 

Localización del proyecto. 

Los terrenos del proyecto Terminal Turística Mangani Jungle se encuentran ubicados

[...]

Polígono del área de dragado a desarrollar en zona marina para conformar una dársena de maniobra y segunda posición 
de amarre en la sección norte del muelle existente. Se generará un área total de dragados de doscientos setenta y siete 
mil trescientos setenta y tres punto veinte metros cuadrados (277,373.20 m2) con un volumen de dragado aproximado de 
un millón doscientos veintitrés mil ochocientos treinta y seis metros cúbicos (1,223,836 m3). 

Imagen 28. Polígono de dragado con un área de 277,373.20 m2 de superficie y un volumen total de 1,223,836 m3 

Imagen 29. Coordenadas del área total del polígono de dragado. 

Uso del suelo en la parcela y en el área de influencia.